
 

 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 
REGISTRO GENERALE N. 60 del 11/03/2021 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 60 del 11/03/2021 

 DETERMINAZIONE N. 45 del 11/03/2021 
PROPOSTA N. 62 del 11/03/2021 
 
OGGETTO: Gestione posizioni assicurative ed implementazione documentazione pensionistica 

affidamento servizio - C.S.E.D. SRL - CIG: ZA230F92A0 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale numero 113 del 15/12/2020 con cui il sottoscritto Dott. Aldo Orrico è stato 

nominato Responsabile dell'Area Amministrativa - Contabile dell'Ente; 

PREMESSO 

che, a causa dell'assoluta impossibilità di poter provvedere in modo autonomo, in particolare per deficienza 

di idonea tecnologia, l'Ente ha da tempo affidato, ed annualmente confermato, l'incarico per l'elaborazione e 

meccanizzazione degli emolumenti del personale, degli amministratori ed assimilati e di tutti gli 

adempimenti connessi, alla ditta C.S.E.D. Srl, con sede in Tortora (CS) alla Via J.F. Kennedy n.18, azienda 

leader nella zona per l'elaborazione delle retribuzioni ed adempimenti connessi per gli Enti locali; 

che, si è reso necessario procedere alla gestione del servizio di riallineamento posizioni contributive sulla 

piattaforma Passweb, stante la richiesta di pensionamento di un’unità del personale dell'Ente; 

che la ditta sopracitata, a seguito di intese verbali, ha manifestato la propria disponibilità a fornire il servizio 

necessario alla definizione delle procedure di pensionamento del soggetto interessato; 

che in data 11.03.2021 è pervenuta a quest'ufficio offerta-preventivo della società C.S.E.D. SRL Prot. 917, 

dell'importo di € 150,00 oltre iva al 22%, per ogni singola pratica, relativa alla gestione posizione 

assicurativa tramite Passweb; 

DATO ATTO, altresì, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 €, per 

l'affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 

comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016: 

1. art. 36 c. 2. "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

2. art. 32 c.14. "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 60 del 11/03/2021 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri." 

RICHIAMATO il primo comma dell'art. 37 del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti 

possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e, pertanto, non è obbligatorio 

il ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii; 

VALUTATO OPPORTUNO procedere con l'affidamento diretto alla ditta C.S.E.D. Srl, con sede in Tortora 

(CS) alla Via J. F. Kennedy n.18; 

RILEVATO  

 che il comma 3-bis dell’art.106 della Legge n. 77 del 17 luglio 2020, di conversione, con 

modificazioni, del Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34 (decreto Rilancio), contenente 

“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche 

sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, ha previsto il differimento del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 dal 31 dicembre 2020 al 

31 gennaio 2021; 

 che il Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del 13 gennaio 2021, che ha previsto l’ulteriore differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021; 

VISTO che, non essendo stato ancora approvato il Bilancio di Previsione 2021/23, presso questo 

Ente vige l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 3°co. D. Lgs. n. 267/2000, così come 

novellato dal D. Lgs. n.118/2011 e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma totale di € 150,00 oltre IVA al 22% sul Bilancio di 

Previsione dell’esercizio finanziario corrente - Esigibilità 2021, capitolo 392; 

VISTO il codice CIG attribuito dall' Autorità di Vigilanza corrispondente al n. ZA230F92A0 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’ art. 147-bis, comma 1, 

del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 

dell'azione amministrativa il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del sottoscritto Responsabile del Servizio; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati come parte integrante del 

presente provvedimento, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 60 del 11/03/2021 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 150,00 oltre iva al 22% in favore della ditta C.S.E.D. Srl, con 

sede in Tortora (CS) alla Via J.F. Kennedy n.18, P. Iva: 00895810786, sul capitolo 392 del Bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario corrente, esigibilità 2021; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 

riflessi sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO CHE: 

 Il CIG di riferimento del presente affidamento è n. ZA230F92A0 

 Il Responsabile del procedimento è il sottoscritto, Dott. Aldo ORRICO, Responsabile dell'area 

Amministrativa - Contabile; 

 Il presente provvedimento è posto in osservanza dei vigenti Codice di comportamento e Piano di 

Prevenzione della Corruzione; 

DI DICHIARARE sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

 non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all'art. 42 del D.lgs. 50/2016 per 

il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscano obbligo di 

astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62;  

 non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell'art 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n 241, è ammesso, 

avverso il presente provvedimento, ricorso al T.A.R. competente, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 

ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo 

inserimento nella raccolta di cui all’art. 124 comma 1, del D.LGS n. 267 del 18/8/2000. 

                                                                                                                    Il Responsabile di Settore 

                                                                                                                     (F.to Dott. Aldo ORRICO) 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 62 del 11/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ORRICO  ALDO in data 
11/03/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 60 del 11/03/2021 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 62 del 11/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 392 22 1 01 04 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione 

183,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ORRICO  ALDO il 
11/03/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 100 
 

Il 11/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 60 del 11/03/2021 con 
oggetto 
Gestione posizioni assicurative ed implementazione documentazione pensionistica affidamento servizio - 
C.S.E.D. SRL - CIG: ZA230F92A0 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ORRICO  ALDO il 11/03/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


